
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  278  DEL 06/10/2022 

 

OGGETTO:    Contratto Istituzionale di Sviluppo “Acqua bene comune” attivato dal Ministro per 

il Sud e la Coesione territoriale. “Impianti irrigui Sud Fortore – Minimizzazione 

delle perdite idriche del Canale Adduttore del Tavoliere mediante risanamento ed 

impermeabilizzazione delle superfici in CLS”. CUP: J63E18000220005. 

Aggiornamento quadro economico di spesa a seguito della pubblicazione degli 

elenchi prezzi regionali di luglio 2022.                                                                                                                               

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

 con Determinazione Presidenziale n. 831 del 26 maggio 2020, ratificata con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 1442 del 25 giugno 2020, è stato nominato RUP per 

l’intervento in oggetto l’Ing. Giuseppe Di Nunzio; 

 con Determinazione Presidenziale n. 1311 del 04 novembre 2021, ratificata con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 15 del 17 gennaio 2022 è stato approvato il progetto in epigrafe 

dell'importo complessivo di € 9.993.097,04, recante il seguente quadro economico: 

A  Lavori   

A1 Importo Lavori 7.289.287,10€  

A2 Oneri di sicurezza 9.446,70 €  

 Totale 7.298.733,80 € 7.298.733,80 € 

    

B  Somme a disposizione   

B1 Oneri di discarica 54.769,73€  

 Totale 54.769,73 € 54.769,73 € 

    

C  Spese generali (14% A)  1.021.822,73 € 1.021.822,73€ 

    

D IVA  1.617.770,78 € 1.617.770,78 € 

    

 TOTALE  9.993.097,04 € 

 il Ministro per il Sud e la Coesione territoriale ha attivato il Contratto Istituzionale di Sviluppo 

“Acqua bene comune” (nel seguito CIS), nel cui ambito ricade l’intervento in oggetto, fissando 

la scadenza per la presentazione dei progetti alla data del 10 ottobre 2022; 

 in considerazione dei recenti notevoli rincari delle materie prime, le Regioni hanno pubblicato 

entro il mese di luglio 2022 nuovi prezziari regionali aggiornati a tale data; 



Ritenuto di proporre l’intervento in oggetto a finanziamento nell’ambito del CIS “Acqua bene 

comune” e di aggiornare i prezzi di progetto ed il quadro economico sulla base degli elenchi prezzi 

regionali pubblicati a luglio 2022: 

Visto il nuovo quadro economico, modificato come segue: 

A  Lavori   

A1 Importo Lavori 7.864.073,61 €  

A2 Oneri di sicurezza 9.872,77 €  

 Totale 7.873.946,38 € 7.873.946,38 € 

    

B  Somme a disposizione   

B1 Imprevisti 393.697,32 €  

B2 Spese generali (14% A) 1.102.352,49 €  

B3 IVA (22%) 1.732.268,20 €  

 Totale 3.228.318,01€ 3.228.318,01 € 

 TOTALE  11.090.716,49 € 

 

Rilevato che il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla validazione del progetto ai sensi 

dell’art. 26 del D.Lgs. n°50/2016; 

Ritenuto pertanto: 

- di dover approvare il nuovo quadro economico del progetto esecutivo: “Impianti irrigui Sud 

Fortore – Minimizzazione delle perdite idriche del Canale Adduttore del Tavoliere mediante 

risanamento ed impermeabilizzazione delle superfici in CLS”, modificato come sopra esposto; 

- di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità di 

proporre il progetto a finanziamento entro il 10 ottobre 2022; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

- di approvare il nuovo quadro economico del progetto esecutivo: “Impianti irrigui Sud Fortore – 

Minimizzazione delle perdite idriche del Canale Adduttore del Tavoliere mediante risanamento 

ed impermeabilizzazione delle superfici in CLS”, come innanzi riportato; 

- di proporre l’intervento a finanziamento nell’ambito del CIS “Acqua bene comune” entro la data 

del 10 ottobre 2022. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 



La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 07/10/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


